Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni Praesertim Augustini, Et Thomae Aquinatis

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis
Fundamentaliter discussa

De Sacramentis In Genere Et Specie - Libros Octo Complectens

Henricus, de Sancto Ignatio

Leodii, 1709

Caput 44. Tertiò infertur æquitas ac justitia censuræ, quâ Illustrissimus D.
Guido de Seve, laudatissimus Episcopus Atrebantensis, & unus supra
triginta Episcopi cum ipso, propositionem hanc: ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73212](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73212)

Creatoris nostri beneplacitum atque noster homo
(exterior felicit & interior) reducitur; cum &
caro nostra per iniquitatis odium cohibetur à por-
peratione facinoris, & per amorem justitia mens
se extendit ad intentionem bona operationis.

791 Teriò, iisdem rectè applicatur doctrina Petri
Bleienfis, tract. de Confess. ubi acriter invchens
in consuetudinariis, qui vel aliquandiu peccata
diferentes, non satis ea lugent, vel lugentes non
dererunt, (poliquam prioribus dixit, non sine dolo
re cordis acerbissimo, & anxia cordis afflictione fa-
nuntur, que longo uso insolita, & intimis anima-
rum medulis infixa sunt: nec horaria & levi con-
tritione redimi possunt, quibus mors eterna debe-
tur) posteriores admonet, ut corum pœnitentiam
perieverantur comitteret. Quia lachrymæ, & alia
equimodi pœnitentia opera, nequamque profuta-
ta sunt, si ad vomitum quis reveratur. Nemo ita-
que de momentanea contritione, vel affluentia la-
chrymarum preueniat.... Si senseris in te gratiam
compunctionis, & affluentiam lachrymarum; non
tamen ideo te statim arbitris Domino reconcilia-
tum, seu reconciliatum dignum.... Gratias
Deo est sacrificium lachrymarum, & pro omnibus
delictis sufficiens holocaustum; sed quibus? con-
tentibus, pœnitentibus, non revertentibus ad vomi-
tum, sed... continuantibus dignas pœnitentias fru-
dustris.

792 Confirmat idipsum S. Aelredus. S. Bernardi
synchronus, in specul. charit. cap. 7. quia etiam
perdite vita homines, subinde sentiunt aliquid
compunctionis, etiam usque ad lachrymas ipsas, ge-
mitus, &c. proferique exemplum magni peccato-
ris, qui, cum immanni vitorum gurgite absorpus,
omni se scrupuli traduceret, nihil prorsus flagitiis
perborrens, in tali vita sepius compungebatur,
sapiens lachrymabat, nec solum timore pax, & pec-
catorum suorum recordatione, quod forte nemo mi-
raretur; sed etiam mro affectu in amoris Jeju dal-
ecinem resolutus, quodam mentis oculo ipsum vi-
deretur amplecti. Fit hoc plerisque dæmonis ar-
te, qui sapè perverorum, etiam hereticorum, sic
corda emolit, humoresque commovendo ad la-
chrymas flecit, ut deinceps arbitrentur, sibi bene-
cum Deo esse. Fit etiam plerisque, occultâ Dei
dispensatione, ad hoc peccator provocetur ad plenè & integrè te con-
vertendum. Falit tam non raro peccator,
dum iudicem conversionis imbarcamenit, pro conver-
sionis accipit consummatione, seu plenitudine; sive,
ut D. Gregorius ait, dum plenitudinem consumma-
tionem agimat, que adhuc blandimenta sive inchoa-
tionis ignorat.... Qui si inchoationi sua non passim
crederet.... mentem ad tentationem, & ad ad-
versari prepararet, & vitios ventientibus postmo-
dum tam firmius resisteret, quam ea sagacius pre-
vidisset.

793 O! igitur, quam miserabilitate falluntur (pergit
Aelredus cap. 20.) quam sunt sue salutis produc-
tores, qui vitis innumerabilibus ac damnabilibus
implisis, sequi huius, de quo queris, experian-
ti affectis, non solum sibi venientem de præteritis
pollentem; immo ad eadem securius quodammodo
revertentur, nec aliquid hoc spirituali incitamen-
to proficiunt, sed sanctiores hinc semetipos arbit-
rantes, in suis iordibus, vel negligenter, impu-
dentius voluntur. Forte de talibus ac Apolto-
lus: Dedi illis Deus spiritu compunctionis, o-
culos ut non videant, & aures ut non audiant.
Numquid hoc genus compunctionis exēcas oculos,
aures obturat illos dantataz, qui immensissimas
vitorum sorores, sine pœnitentia fructibus, paucis
bis lachrymis efflant abliendas? Itaque (ut cap.
17. dixerat) nequam secundum momentaneum
illam, & ut illa dixerim, horarum affectum Dei
pensandus amor, nec verus de peccatis ex toto

Tom. III.

CAPUT XLIV.

Teriò inseritur equitas ac justitia censura, qd
Illustrissimus D. Guido de Seve, laudatissi-
mus Episcopus Arebaensis, & unus supra
triginta Episcopi cum ipso, propositionem hanc:
Confessarius habet rationabilem seu suffi-
cientis motivum credendi, quod pœnitens
sit verè contritus (post relapsus, aut ad-
huc in habitu peccati, vel in occasione
proxima existens) quando pœnitens atte-
statur, se verè esse contritum, & Confes-
sario clare & manifestè non confat con-
trarium: hanc (inquam) propositionem dam-
narum veluti periculosa, falsam, scan-
S f

dilosam, temerariam, tendente ad relaxationem Sacramenti Poenitentiae.

795 **C**onsuram istam, post invocationem Spiritus sancti, consultationemque plurimorum Doctorum, Secularium & Regularium, magna probatis & doctrinae, laudatissimus Episcopus ille publicam fecit 7. Nov. 1675. Quam, cum tot sapientes Episcopi Galliae & Belgij non solum approbarint, sed & valde collaudarint, magni apud Sapientes ponderis esse debet: cum Ecclesie sensum hac in parte (post SS. Patres) ab Episcopis, tamquam primas in Ecclesie partes tenentibus, suarumque Diccionis jure divino Doctribus, ad dicere nos oporteat: ipsaque Ecclesia, & SS. Patrum, in Christi ipsius sensum contineri, partim demonstraverimus capite praecedenti, partim demonstravimus capitibus sequentibus.

796 Inter censure illius sequuntur manifesta factiones sequentes. Prima: Etiam si relapsus, etiam frequens, etiam facilis & felinus, in criminis, non sit signum manifestum defectus contritionis in peccatore, solo verbo, vel ejusmodi signo, contritionem suam testificante (cum relapsus ille absolutè provenire queat ex mutatione, non ex carentia doloris & propositi): quia tamen crimen grave hostis est infestissimum, quem pleno & capitali odio, verè atque ex toto corde contritus prosequi debet, rarumque & infrequens est, quod cum hoste infestissimo, quem pleno & capitali odio prosequitur, fœdus & amicitiam facile & citè quis renovet: rarius quòd id frequenter aliquis faciat: rarissimum, & vix, inò ne vix quidem auditum, quòd à capitali odio ad amicitiam, ab amicitia ad capitali odium, reciprocā vicissitudine quispam transiens, in circulo talium odiorum, & amicitarum, vitam transegerit. Idem rursum etiam & infrequens est, quod cum gravi criminis, quod pleno & capitali odio penitus jamjam prosequatur, fœdus & amicitiam facile ac citè renovet: rarius, quòd frequenter id aliquis faciat: rarissimum, & vix, inò ne vix quidem auditum, quòd à capitali odio ad amicitiam, ab amicitia ad capitale odium, reciprocā vicissitudine transiens, in circulo talium odiorum, & amicitarum, vitam transegerit. Atqui in obscuris non presumitur, quod rarum & infrequens est; multò minus quod rarissimum, & vix auditum; sed quod pierunque fieri consuevit. Siquidem igitur peccator à Confessione ad grave crimen facile & citè transeat, & maxime si frequenter id faciat, in circuloque Confessionum, & facilium relapsuum, vitam transtigat, non presumitur crimen illud pleno & capitali odio prosequi, dum confiterit: inò probabilissime presumitur, ab eo, quo crimen istud prosequi debet, odio deficere, & cum illius defectu confiteri, nisi signum manifestum, sive moraliter certum, det in contrarium. Talis proinde peccator non solum presumi non debet contritus, in verbo quo se contritum dicit, dum manifeste non conitat contrarium; quin potius presumi debet non contritus, nisi contritionis signa in eo apparente manifesta, ut dicit Alex. IV. cap. super eo, de hæret. in 6.

797 Secunda ratio: Adhibere nos oportet illam prudentialiam pro rebus divinis, quam filii lucis hujus adhibent pro mandanis: nec faciliores esse ad credendum cum periculo profanandi pretiosi sanguinis Christi, quam ipsi ad credendum cum periculo argenti sui & auri. Sed filii lucis hujus, cum periculo argenti sui & auri, non facilè credunt homini, in eo in quo non stetit verbo suo & promisso: nec secundò decepti, tertia vice exponunt se periculo, absque sufficiente cautione; multò minus, si tertio, quartò, & longè sapientius, verbo fallaci & sterili deceperit, nisi gravis forte

necessitas urgeat. Sine simili ergo cautione Confessarius credere non debet verbo fallaci & sterili poenitentis, postquam sapientius simili verbo decepit.

Tertia ratio: Sacrilegium est absolvere peccatum, cuius contritus dubia est: & multò magis, si contritus ipsius sit probabilissime nulla, vel insufficiens. Sed credere confutacionem, vel frequentem, facilè & citè post multas confessiones relapsum; ipsum, inquam, credere absolutione dignum, & ut talen absolvere, absque alio signo contritionis ipsius, quam quòd le contritus dicit, posteaquam lapsus id dixit, nec tamen se emendavit, est illum absolutione dignum credere, & absolvere, cuius contritus dubia est; inò probabilissime nulla, vel insufficiens, ut ex premis constat. Saltem contritionem ipsius esse dubium, probat ipsummet præcipuum argumentum, in quo se fundant Carolus ab Assumptione, & ali adverarii. Probant enim, inò demonstrare se putant, relapsum, quamlibet frequentem, quamlibet faciliem & felinum, non arguere defectum vera, insufficiente contritionis, ex eo quòd effectus, qui provenire potest ex duabus causis, neutrā determinat inferat: cum ergo, inquit, relapsus ille ex duabus causis provenire queat, vel scilicet ex defectu contritionis & propositi, vel ex mutatione propositi, neutrā determinat inferat; si non est signum unius potius quam alterius.

Verum argumentum sic in ipsis retorique: si relapsus ille signum non sit defectus potius, quam mutationis propositi, ex eo quòd ex quòd provenire queat ex mutatione, quam ex defectu propositi. Igitur ex eo quòd ex quòd provenire queat ex defectu, quam ex mutatione propositi, signum non est mutationis potius, quam defectus propositi. Ergo ad minus, dubium est, an non proveniat ex propositi defectu: ac proinde ad minus, dubia contraria.

Nec argumenti vim elidit Junior quidam dictum, quod ubi ratio manifesta non appetit in contrarium, præsumitur ex propositi mutatione potius, quam ex defectu provenire. Quia contrarium est verum, quod utique, ubi signum manifestum non appetit in contrarium, præsumitur ex firmi & efficacie propositi, odiisque, seu contritionis defectu, potius quam ex sola propositi mutatione provenire. Sic enim Ecclesia & Patres præsumunt, ut suprademonstravisi; itaque præsumptionem esse probabilissimam, prima ratio hic allata demonstrat.

At, inquit Junior ille, cum poenitentia in Sacra mento Poenitentia sit sui accusator, defensor & tellis, sic sua salutis memor esse præsumitur, et cum pleno peccati odio, plenaque se emendandi voluntate, Deo reconciliari querat. Inò contrarium præsumitur: quia innumeri sunt, qui in eo deficient, ut confiat ex eo quòd, ratione ejusmodi defectus, innumeris male confitentur, & perant, uti demonstравis cap. 7. 32-33-34. & 41. §. 28. Innumeris enim in tanta vivunt falso salutis incuria, ut justo Dei iudicio permittatur feducere semetipos, & aliquid ad reconciliationem cum Deo necessarium omnitem, dum confitentur, ut ostendimus ibid. Presumptio vero probabilissima est, tales esse confuscinarios, frequentes, citè & facile in crimina post Confessionem relabentes (oī dicta & dicenda) qui licet falsum fortasse scienter non deponant, cum sententia contritos affirmant, falsum uptriplum depontant ex ignorantia craffia & supina, sive ex caccia sua, que in confuscinario tanto est major, quam confuscinatio diuturnior. Ut eum Cardinalis Bona princip. vit. Christ. §. 38. hoc habet infelix confuscinudo peccandi, ut quando amplius quisque delinquit, eō magis mentis intuitus observet.

⁸⁰² Nec magis elidit vim argumenti nostri Carolus ab Assumptione, dicendo, contritionem dubiam non esse materiam dubiam Sacramenti Poenitentiae, sed dubiam dumtaxat dispositionem ad effectum ipsius. Primo, quia ista Caroli opinio nova est, singularis, & contra omnes Doctores: eo proinde titulo merito rejicienda. Secundo, contritionem esse materiam, vel quasi materiam, seu partem materialem, definitum est in Cone. Trident. sess. 14. cap. 3. Tertio, etiam si non esset nisi dispositio, ad effectum Sacramenti necessaria requisita, sacrilegium est, Sacramentum absque necessitate exponere periculo frustrari effectus.

C A P U T X L V.

Quarto infertur, *Assertores supradicte memoratae propositionis, à sapientissimo Domino Episcopo Atrebateni meritissimā censurā notatae, abutu sententia ista Angelici Doctoris: In foro conscientiae creditur homini pro se, & contra se.*

⁸⁰³ Hoc dicit S. Thomas quodlib. 1. q. 6. a. 6. ubi sic: *In foro judiciali creditur homini contra se, sed non pro se; in foro autem poenitentiae, creditur homini pro se & contra se.* Verum id pro se perperam accipiunt Adversarii. Triplici namque modo verba ista S. Doctoris accipi possunt. 1. sic ut omnino generaliter & absque ulla restrictione intelligantur. 2. sic ut per ea significetur, non quod semper, sed quod ordinariè credendum sit poenitenti pro se loquenti. 3. sic ut tantum significetur, quod in foro quidem judiciali non creditur homini pro se; in foro tamen poenitentiae sepè creditur homini pro se loquenti.

⁸⁰⁴ Vel ipsi Adversarii fatentur accipi non posse primo sensu, cum verbis S. Thome hanc addant restrictionem: nisi manifesta ratio appareat in contrarium. Volunt proinde accipienda secundo sensu, ita scilicet ut ordinariè oporteat credere poenitenti se contritum afferent. At perperam. Quia certum est, sanctum Thomam nolle, ut creditur poenitenti, de sua contritione testimonium ferent, dum Confessarius prudenter judicare negavit, absque morale periculum, ne poenitens eo in testimonio vel decipiatur, vel decipiat: alias & poenitentis certissime exponeretur morali periculo sacrilegi, & Sacramentum morali periculo nullitatis & irreverentiae. Quod certissime non vult, nec velle potest S. Thomas. Atqui Confessarius non potest ordinariè prudenter judicare, quod absit morale periculum, ne in hoc testimonio poenitentis decipiatur. Primo, quia, ut Cardinalis Denhoff supradicte montit, "la plupart des penitents ne savent pas même ce qui est requis pour la douleur naturelle, & en particulier que la vraie contrition, soit la parfaite, ou l'imparfaite, doive tellement changer la volonté du pecheur, que non seulement il n'a plus d'affection au peché, mais qu'il le hait, felon que l'enseigne expressément le Concile de Trente. Quod etiam Catechismus Romanus docet, utrum num. 754. fuit demonstratum. Quomodo vero Confessarius ordinariè prudenter judicare potest absque morale periculum, ne poenitentes decipiatur, dum se contritos dicunt, si major corum pars ne quidem sciat, sed ignorat, quid ad veram contritionem requiratur.

⁸⁰⁵ Secundò, S. Carolus Borromeus, S. Franciscus Salesius, S. Thomas Villanova, S. Tertia, Bellarminus, Clerus Gallicanus, aliquique gravissimi viri (cap. 41. §. 28. relati) multos & valde multos assertunt, qui sacrilegè confitentur; qui tamen hac de re interrogati, se vere contritos

⁸⁰⁶ Tom. III.

Quintò infertur, *de sufficienti conversione, seu contritione magni peccatoris, maximè eis & facile relabentis, vel consuetudinarii, ordinariè prudenter non judicari ex solis verbis, quibus dolere se, emendationemque promittere dicunt, etiam si verbis illis adjungat gemitus, tensionem pectoris, lachrymæque momentaneas, aliaque ejusmodi signa: presertim si Confessarius non semel expertus fuerit, signa illa haec tenus sterilia fuisse, id est absque fructu malioris vita.*

Ratio est, quia ex una parte, eadem, vel similia verba, etiam cum ejusmodi lachrymis, & gemitibus, proferunt etiam qui contriti non sunt, vel saltē non sufficienter contriti. Ex alia parte

Sf 2